ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА
РЕШЕНИЕ

18.05.2023

№ 304
О внесении изменений в решение
Думы Ханты-Мансийского района
от 13.09.2012 № 174 «Об установлении
дополнительных оснований признания
безнадежными к взысканию недоимки
по местным налогам, задолженности
по пеням и штрафам по этим налогам»
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 13.09.2012 № 174 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. В наименовании Решения слова: «безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам» заменить словами «безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов»;
1.2. В преамбуле Решения:
1) слова: «безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам» заменить словами «безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов»;

2) слова: «частью второй статьи 18» заменить словами «на основании части 1 статьи 31».
1.3. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:

«1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов:

1.1. Истечение установленного законодательством Российской Федерации срока взыскания задолженности по отмененным местным налогам на основании следующих документов:

1) справки налогового органа о суммах задолженности на дату принятия решения о списании по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять функции по контролю и надзору в сфере налогов и сборов.
1.2. Истечение установленного законодательством Российской Федерации срока взыскания задолженности по местным налогам, в случае выбытия налогоплательщика за пределы Российской Федерации на основании следующих документов:

1) сведений, поступивших от территориального подразделения Министерства внутренних дел России, о снятии с регистрационного учета по месту жительства граждан, выезжающих на постоянное жительство за пределы Российской Федерации;
2) копии требований об уплате задолженности по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

3) справки налогового органа о суммах задолженности на дату принятия решения о списании по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять функции по контролю и надзору в сфере налогов и сборов.».
1.4. Приложение к Решению признать утратившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова

19.05.2023
	Глава

Ханты-Мансийского района

К.Р. Минулин

24.05.2023

2